令和 2年 7月 30日

３学年保護者 様

戸倉上山田中学校長 小池 隆

令和 2年度修学旅行 中止のお知らせ

梅雨明けが待ち遠しい季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝の

こととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただき厚く

お礼を申し上げます。

さて、２月末に新型コロナウイルス感染拡大阻止のため、令和 2年 4月に予定されていた修学

旅行を 8月末に延期させていただきました。しかしそれ以後、ご承知のように新型コロナウイル

スの終息が未だ見えず、東京をはじめ奈良・京都等でも感染の拡大が続いています。このような

状況を踏まえ、千曲市教育委員会、学校医の先生方、市内４中学校、旅行会社、宿泊先などとも

検討した結果、8月末に計画した修学旅行を、下記の理由により中止とさせていただきます。

生徒にとっては、修学旅行についての学習を積み重ね、とても楽しみにしていた行事であった

と思いますが、生徒の安全・安心を最優先に考え、断腸の思いで判断いたしました。何卒ご理解

いただきますようお願い申し上げます。

なお、中止に伴い発生するキャンセル料については、千曲市が負担します。代替の行事につい

ては、別紙のように日帰り旅行を計画しています。

記

中止の理由

１ 全国的に再び感染拡大の傾向が顕著であり、修学旅行の目的地である京都・奈良についても

同様である。とりわけ、奈良・京都の観光地は、多数の観光客が訪れる場所であり、感染のリ

スクが高い。

２ 宿泊等における感染防止対策を十分に施したとしても、感染のリスクを１００％排除できな

い。また、感染により症状が重症化するリスクも排除できない。

３ 直前の中止判断では、事前の準備、事後帰宅後の対応等にかかる生徒や保護者への負担が大

きい。